BỘ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG:...
ĐƠN VỊ:...
__________
Số: ..../HĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________
….., ngày ….. tháng ….. năm …..

HỢP ĐỒNG LAO ĐỘNG

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngày 27 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số ..../2025/NĐ-CP ngày ... tháng ... năm 2025 của Chính phủ quy định việc tuyển chọn, sử dụng Tổng công trình sư, Kiến trúc sư trưởng về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
Căn cứ …;
Căn cứ nhu cầu và khả năng thực tế của các bên trong hợp đồng;
Hôm nay, ngày ... tháng ... năm ... tại (Tên cơ quan, đơn vị), chúng tôi gồm các bên dưới đây:
BÊN A: BÊN SỬ DỤNG LAO ĐỘNG
Cơ quan, đơn vị: ……………………………………
Địa chỉ: ………………………………………...……
Điện thoại: …………………………………..………
Mã số thuế (nếu có): ………………………….……..
Tài khoản kho bạc (ngân hàng): ……………………..
Nơi mở tài khoản: ……………………………………
Đại diện theo pháp luật (hoặc người được uỷ quyền): ………
Văn bản uỷ quyền ký hợp đồng số: .... ngày .... tháng .. năm (trường hợp được uỷ quyền)
Chức vụ: ………………………………………………
BÊN B: NGƯỜI LAO ĐỘNG
Ông/Bà: ……………………………………………….
Sinh ngày: ….. tháng ….. năm ….. Tại: ………………
Quốc tịch: ……………………………………………..
Số CC/CCCD/Hộ chiếu: …… Cấp 	ngày: ……… Tại: ……
Giới tính: ………………………………………………
Địa chỉ nơi cư trú: ……………………………………
Điện thoại: ..………………………………………….
Mã số thuế TNCN: …………………………………..
Tài khoản ngân hàng: ………………………………..
Nơi mở tài khoản: …………………………………….
Email (nếu có): ………………………………………..
Điều 1. Công việc, vị trí việc làm và thời hạn hợp đồng
Bên A và bên B thỏa thuận ký kết hợp đồng: …………15
Thời hạn của hợp đồng lao động: .... tháng, kể từ ngày ….. tháng ….. năm ….. đến ngày ….. tháng ….. năm ….. (nếu là hợp đồng xác định thời hạn).
[bookmark: bookmark400]1. Địa điểm làm việc16: …………………………………
[bookmark: bookmark401]2. Bộ phận/Đơn vị quản lý17: …………………………...
[bookmark: bookmark402]3. Vị trí18: Tổng công trình sư hệ thống/Tổng công trình sư Dự án/Kiến trúc sư trưởng cấp bộ/Kiến trúc sư trưởng cấp tỉnh/Kiến trúc sư trưởng Dự án
[bookmark: bookmark403]● Chuyên ngành đào tạo: [Điền chuyên ngành đào tạo phù hợp với nhiệm vụ được giao: ưu tiên người có bằng cấp, chứng chỉ về quản lý chương trình công nghệ lõi, công nghệ tiên tiến, người đã được tặng giải thưởng quốc gia và quốc tế về lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số]
[bookmark: bookmark404]● Bằng cấp, chứng chỉ ưu tiên: [Nếu có]
[bookmark: bookmark405]● Kinh nghiệm làm việc liên tục trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: [Đối với Tổng công trình sư Hệ thống và Tổng công trình sư Dự án: Ít nhất 10 năm kinh nghiệm; đối với Kiến trúc sư trưởng cấp bộ và Kiến trúc sư trưởng cấp tỉnh: Ít nhất 07 năm kinh nghiệm; đối với Kiến trúc sư trưởng Dự án: Ít nhất 05 năm kinh nghiệm]
[bookmark: bookmark406]● Các công trình, sáng chế, sản phẩm có giá trị thực tiễn đã thực hiện: [Liệt kê các công trình, sáng chế, sản phẩm có giá trị thực tiễn phù hợp với lĩnh vực nhiệm vụ được giao, thể hiện năng lực vượt trội, tiêu biểu]
[bookmark: bookmark407]● Các Đề án/Chương trình khoa học, công nghệ đã chủ trì/tham gia chính: [Cần điền cụ thể các đề án, chương trình đã chủ trì hoặc tham gia chính theo tiêu chí tương ứng với vị trí được tuyển chọn]
[bookmark: bookmark408]4. Nhiệm vụ19: ………………………….……………..
Hai bên thoả thuận ký kết hợp đồng dịch vụ với các điều khoản như sau:
Điều 2. Quyền và nghĩa vụ của bên A
[bookmark: bookmark409]1. Quyền của bên A
[bookmark: bookmark410]a) Yêu cầu bên B thực hiện công việc theo đúng thỏa thuận tại hợp đồng này.
[bookmark: bookmark411]b) Trường hợp bên B không đáp ứng yêu cầu như thoả thuận tại hợp đồng thì bên A thông báo bằng văn bản với bên B và không có trách nhiệm phải thanh toán phí dịch vụ trong khoảng thời gian này.
[bookmark: bookmark412]c) Yêu cầu bên B cung cấp các tài liệu pháp lý về điều kiện, tiêu chuẩn, kinh nghiệm đáp ứng được công việc theo vị trí việc làm của bên B.
[bookmark: bookmark413]d) Yêu cầu bên B cung cấp tiến độ, giải trình kết quả thực hiện công việc; giữ bí mật thông tin của bên A; bảo mật các sản phẩm, kết quả do bên B thực hiện.
đ) Được sở hữu, quản lý, khai thác và sử dụng kết quả, sản phẩm của bên B thực hiện.
[bookmark: bookmark414]e) Yêu cầu bên B bồi thường thiệt hại trong trường hợp vi phạm các nghĩa vụ theo hợp đồng này.
[bookmark: bookmark415]g) Các quyền khác theo thoả thuận của các bên.
[bookmark: bookmark416]2. Nghĩa vụ của bên A
[bookmark: bookmark417]a) Chi trả lương, thực hiện chế độ, chính sách khác cho người lao động theo thoả thuận bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật lao động và quy định của pháp luật khác có liên quan.
[bookmark: bookmark418]b) Cung cấp thông tin, tài liệu và các phương tiện, điều kiện làm việc cần thiết để bên B thực hiện công việc theo thoả thuận tại hợp đồng này và theo quy định của pháp luật.
[bookmark: bookmark419]c) Đưa ra yêu cầu về nhiệm vụ, nội dung, tiêu chuẩn của công việc ký kết.
[bookmark: bookmark420]d) Bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động theo thoả thuận tại hợp đồng và quy định của pháp luật về lao động.
đ) Nghĩa vụ khác theo thoả thuận20: ……………………
Điều 3. Quyền, nghĩa vụ của bên B
Ngoài thực hiện các quyền, nghĩa vụ theo quy định của pháp luật về lao động và quy định của pháp luật khác có liên quan, bên B còn thực hiện các quyền, nghĩa vụ sau:
[bookmark: bookmark421]1. Quyền của Bên B
[bookmark: bookmark422]a) Tiền lương, thưởng và các khoản phụ cấp, bổ sung khác: ……
[bookmark: bookmark423]- Thỏa thuận về mức lương: …………………………..
[bookmark: bookmark424]- Các khoản phụ cấp và bổ sung (nếu có): ……………
- Hình thức và kỳ hạn trả lương: ………………………
[bookmark: bookmark426]- Chế độ nâng bậc/nâng lương: ………………………..
[bookmark: bookmark427]- Tiền thưởng: tối đa 05 tháng lương nếu hoàn thành tốt nhiệm vụ; tối đa 03 tháng lương nếu hoàn thành nhiệm vụ.
[bookmark: bookmark428][bookmark: bookmark429]- Tiền tàu xe về nơi cư trú (nếu có): ………………
- Hỗ trợ nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ (nếu có).
[bookmark: bookmark430]b) Thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi: Quy định cụ thể về thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ liên tục trong ngày, ngày nghỉ hằng tuần, ngày nghỉ hằng năm, và ngày nghỉ lễ, Tết.
[bookmark: bookmark431]c) Điều kiện lao động: Được cung cấp miễn phí trang thiết bị bảo hộ lao động phù hợp với công việc, được bên A bảo đảm an toàn và vệ sinh lao động. Bên B có trách nhiệm tham gia và được hưởng các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và các loại bảo hiểm khác theo quy định của pháp luật.
[bookmark: bookmark432]d) Yêu cầu bên A cung cấp thông tin, tài liệu và phương tiện cần thiết để thực hiện công việc theo thỏa thuận và quy định pháp luật.
đ) Yêu cầu bên A trả tiền dịch vụ theo thỏa thuận trong hợp đồng.
[bookmark: bookmark433]e) Được thay đổi điều kiện dịch vụ vì lợi ích của bên A mà không cần ý kiến của bên A nếu việc chờ ý kiến gây thiệt hại cho bên A, đồng thời phải báo ngay cho bên A trong thời gian sớm nhất.
g) Các quyền khác theo thỏa thuận được quy định tại Nghị định số …../2025/NĐ-CP, bao gồm:
[bookmark: bookmark434]- Được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí tương đương số tiền đóng bảo hiểm xã hội vào quỹ hưu trí, tử tuất và kinh phí đóng bảo hiểm y tế.
[bookmark: bookmark435]- Được miễn thuế thu nhập cá nhân đối với tiền lương, tiền thưởng và các khoản thu nhập khác trong hợp đồng lao động.
[bookmark: bookmark436]- Được lựa chọn nhân sự cho bộ phận giúp việc Tổng công trình sư Hệ thống và Tổng công trình sư Dự án không quá 10 người, Kiến trúc sư trưởng cấp bộ không quá 05 người, Kiến trúc sư trưởng cấp tỉnh không quá 03 người).
[bookmark: bookmark437]- Được cấp kinh phí khảo sát, nghiên cứu khoa học trong nước và nước ngoài; tham gia hợp tác quốc tế.
[bookmark: bookmark438]- Về nhà ở và phương tiện đi lại, điều kiện làm việc: Được bố trí nhà ở công vụ hoặc hỗ trợ tiền thuê nhà, phương tiện đi lại và điều kiện làm việc.
[bookmark: bookmark439]- Đối với người Việt Nam ở nước ngoài hoặc người nước ngoài: được hưởng chính sách ưu đãi về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú và cấp giấy phép lao động.
[bookmark: bookmark440]- Được hưởng chính sách hỗ trợ nghỉ phép định kỳ, nghỉ dưỡng.
[bookmark: bookmark441]- Chính sách đối với gia đình (nếu sống ở Việt Nam): Gói chăm sóc sức khỏe tự nguyện, hỗ trợ tìm trường học và học phí cho con, hỗ trợ giới thiệu việc làm cho vợ/chồng/con.
[bookmark: bookmark442]2. Nghĩa vụ của Bên B
[bookmark: bookmark443]a) Thực hiện công việc đúng chất lượng, số lượng, thời hạn, địa điểm thỏa thuận tại hợp đồng.
[bookmark: bookmark444]b) Cung cấp cho bên A tài liệu pháp lý liên quan theo yêu cầu.
[bookmark: bookmark445]c) Tuân thủ sự điều hành của bên A. Chịu trách nhiệm toàn diện trước cấp quản lý trực tiếp về tiến độ, chất lượng và hiệu quả triển khai nhiệm vụ/dự án được giao.
[bookmark: bookmark446]d) Bảo quản và bàn giao lại cho bên A tài liệu và phương tiện được giao sau khi hoàn thành công việc (nếu có).
đ) Báo ngay cho bên A về việc thông tin, tài liệu không đầy đủ, phương tiện không bảo đảm chất lượng để hoàn thành công việc (nếu có).
[bookmark: bookmark447]e) Bảo mật thông tin, bảo đảm an toàn an ninh mạng và kiểm soát việc chia sẻ dữ liệu thuộc hệ thống/dự án theo quy định của pháp luật.
[bookmark: bookmark448]g) Không được chuyển nội dung công việc, hoặc giao cho bên thứ 3 thực hiện nếu không được sự đồng ý bằng văn bản của bên A.
[bookmark: bookmark449]h) Bồi thường thiệt hại cho bên A và chịu các chế tài theo thỏa thuận và quy định pháp luật nếu vi phạm hợp đồng.
[bookmark: bookmark450]i) Chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại nếu vi phạm nghĩa vụ hợp đồng gây tổn thất về tài chính, làm thất thoát tài sản, hư hại sản phẩm hoặc làm lộ thông tin, tài liệu mật.
k) Các nghĩa vụ khác theo thỏa thuận của các bên.
Điều 4. Tạm hoãn, chấm dứt hợp đồng lao động
[bookmark: bookmark451]1. Việc tạm hoãn, chấm dứt hợp đồng giữa các bên được thực hiện theo quy định của pháp luật về lao động.
[bookmark: bookmark452]2. Bên B bị coi là vi phạm hợp đồng khi thuộc một trong các trường hợp sau đây:
a) Không thực hiện hoặc thực hiện không đúng, không đầy đủ và chậm thực hiện bất kỳ nghĩa vụ nào quy định trong hợp đồng này.
[bookmark: bookmark453]b) Vi phạm kỷ luật lao động.
[bookmark: bookmark454]c) Đơn phương chấm dứt hợp đồng trái quy định.
[bookmark: bookmark455]3. Trường hợp bên A vi phạm nghiêm trọng nghĩa vụ thì bên B có quyền đơn phương chấm dứt thực hiện hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại.
[bookmark: bookmark456]4. Trong thời gian thử việc, nếu bên B không đáp ứng được yêu cầu thì bên A có quyền chấm dứt hợp đồng lao động với bên B trước thời hạn.
Điều 5. Đơn phương chấm dứt thực hiện hợp đồng
[bookmark: bookmark457]1. Trường hợp bên B vi phạm nghiêm trọng nghĩa vụ thì bên A có quyền đơn phương chấm dứt thực hiện hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại.
[bookmark: bookmark458]2. Trường hợp bên A vi phạm nghiêm trọng nghĩa vụ thì bên B có quyền đơn phương chấm dứt thực hiện hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại.
[bookmark: bookmark459]3. Các trường hợp khác theo thoả thuận của các bên.
Điều 6. Phương thức giải quyết tranh chấp
Trong quá trình thực hiện hợp đồng, nếu có vấn đề phát sinh cần giải quyết thì hai bên tiến hành thoả thuận và thống nhất giải quyết kịp thời, bảo đả m phù hợp với quy định của pháp luật.
Trường hợp không thoả thuận được thì một trong các bên có quyền khởi kiện tại Toà án có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Điều 7. Các thoả thuận khác21
…………………………………………………………
Điều 8. Điều khoản thi hành
[bookmark: bookmark460][bookmark: bookmark461]1. Hợp đồng có hiệu lực từ ngày ….. tháng ….. năm …..
2. Trong quá trình thực hiện hợp đồng lao động, nếu bên nào có yêu cầu sửa đổi, bổ sung nội dung hợp đồng thì phải báo cho bên kia biết trước ít nhất 03 ngày làm việc về nội dung cần sửa đổi, bổ sung.
Trường hợp hai bên thỏa thuận được thì việc sửa đổi, bổ sung nội dung hợp đồng lao động được tiến hành bằng việc ký kết phụ lục hợp đồng lao động hoặc ký kết hợp đồng lao động mới.
Trường hợp hai bên không thỏa thuận được việc sửa đổi, bổ sung nội dung hợp đồng lao động thì tiếp tục thực hiện hợp đồng lao động đã ký kết.
[bookmark: bookmark462]3. Những vấn đề về lao động khác không ghi trong hợp đồng này được thực hiện theo quy định tại Bộ luật Lao động và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.
[bookmark: bookmark463]4. Hợp đồng được làm thành ... bản có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ ... bản, ... bản lưu trong hồ sơ của bên B./.
[bookmark: _GoBack](Căn cứ vào quy định của pháp luật và nhu cầu thực tiễn, các bên có thể thoả thuận bố sung các nội dung về quyền, nghĩa vụ của các bên và các nội dung khác quy định tại các điều khoản cụ thể).

	Bên A
(Ký tên, đóng dấu)
	Bên B
(Ký, ghi rõ họ tên)